blioth. S. Germ. à Pratis inter on conserve une copie dans la Bibl.

'veterum script. Mss. D. Duran- de S. Germain des Prés
,
parmi les

di. Collatis ad invicem Editions Mss. de D. Durand. Nous formons

et Manuscripto, ex utroque Frag- nos Extraits sur l'Edition et sur le

menta nostra descripsimus : per- Manuscrit. Dans ce XP. Vol. nous

tingit novissimum ittud ab anno continuons la Chronique depuis

ChristiXm'i adusque 1078. l'an 1033 jusqu'en 1078.

Chronicon LXXXL Lambertus, Abbatise LXXXI. Lambert , Religieux de

Parri. S. Jacobi Leodiensis Monachus

,

l'Abbaye de S. Jacques à Liège, fleu-

seculo XII florebat ^ scripsitque rissoit dans le XIP siècle. La peti-

breve Chronicon ab anno Christi te Chronique dont il est Auteur,

988 ad 1194, quo operis et s'étend depuis l'année 988 jusqu'en

'vitx teçminum habuit, ut testa- 1194. Reinier son confrère, et

tur Continuator Reinerus, ejus- son Continuateur, dit que ce fut

dem Cœnobii Asceia. Maxime dans cette année que Lambert ter-

consentit Lamberti Parvi Chro- mina son ouvrage et ses jours. La

nicon cum Leodiensi, non in re- Chronique de Lambert Petit, est

bus modo , imb quantiim ad ver- en beaucoup de choses tout-à-fait

ba. Exinde plures omitiimus an- semblable à celle de Liège : on y trou-

nos in Excerpto quod hic edimus ve non-seulement les mêmes faits,

à morte Régis Roberti, id est mais souvent les mêmes exj)ressions :

ab anno 1031 ad annum 1076, ce qui nous a déterminés à supprimer

quo obiit Deoduinus Leodiensis plusieurs années dans l'Extrait que

Episcopus. Matrimonio Ilenrici nous en donnons ; nous le com-
filii Conradi cum Chunelinde, mencons à l'année 1031 , à la

fdia Canuti Régis Anglise, an- mort du Roi Robert ; et nous finis-

num 1036 prsestituit Lamber- sons à la mort de Dieduin ou Deo-
tus ; sicque Leodiense Chronicon duin, Evêque de Liège, en 1076.

emendat, in quo refertur idem Lambert place SOUS l'année 1036 le

ad annum 1032. mariage de Henri fils de Conrad,

avec Chunelinde fille de Canut, Roi d'Angleterre, et par là cor-

rige l'erreur de la Chronique de Liège qui le rapporte à l'an 1032.

Strozeianum LXXX//. Chronicon Strozzia- LXXXIL La Chronique de Stroz-

num ineunte seculo X/// diges- zi, est du commencement du
tum, descripsit D. 'Bernardus de XIIP siècle ; elle tire son nom de

Montefalconio ex Ms. Cod. Do- M. Léon Strozzi, à qui apparte-

mini Leonis Strozzii ; undè Stroz- noit le Manuscrit sur lequel elle

zianum dictum est. /dem est om- fut copiée par Dom de Montfau-